Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От

	№

	г.Саянск

	Об утверждении Положения о межведомственной рабочей группе и ее состава при антитеррористической комиссии городского округа муниципального образования «город Саянск» по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 - 2023 годы

 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 марта 2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в целях реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы (утв. Президентом Российской Федерации от 28.12.2018 № Пр-2665), в соответствии с Методическими рекомендациями по реализации мероприятий, предусмотренных Комплексным планом противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 - 2023 гг., антитеррористическими комиссиями муниципальных образований Иркутской области, руководствуясь ст. 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать межведомственную рабочую группу при Антитеррористической комиссии городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – городской округ) по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы (далее – Комплексный план).
2. Утвердить:
-положение о межведомственной рабочей группе при Антитеррористической комиссии городского округа по реализации Комплексного плана (приложение № 1);
-состав межведомственной рабочей группы при Антитеррористической комиссии городского округа по реализации Комплексного плана (приложение № 2).
3. Признать утратившим силу распоряжение администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29.07.2019 № 110-29-200-19 «О создании межведомственной рабочей группы по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы на территории муниципального образования «город Саянск».
4. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставлю за собой.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»								 О.В. Боровский

исп. Тугульбаев М.С.
тел. 5-64-22

Приложение №1
Утверждено
постановлением администрации
городского округа муниципального
образования «город Саянск»
от _________________ №______________

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной рабочей группе при антитеррористической комиссии городского округа муниципального образования «город Саянск» по реализации Комплексного плана

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Межведомственная рабочая группа (далее - рабочая группа) при Антитеррористической комиссии (далее - АТК) городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – городской округ) по противодействию идеологии терроризма создана в целях эффективного исполнения Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 - 2023 годы (утв. Президентом Российской Федерации от 28.12.2018 № Пр-2665) (далее - Комплексный план), а также в целях координации деятельности по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений в отраслевых сферах, организации и контроля исполнения решений АТК городского округа и АТК Иркутской области.
 Рабочая группа является рабочим органом АТК и создана в целях координации деятельности по профилактике терроризма на территории городского округа.
1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области в области антитеррористической деятельности, решениями Национального антитеррористического комитета (далее - НАК), АТК в Иркутской области, а также настоящим Положением.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

2.1. Основными задачами рабочей группы являются:
-оценка состояния дел по профилактике и противодействию терроризму на территории городского округа;
-подготовка предложений по совершенствованию системы мер, направленных на профилактику терроризма;
-анализ информации о состоянии и тенденциях террористических угроз в курируемых сферах деятельности, а также подготовка предложений по мерам дальнейшего совершенствования профилактических мероприятий;
-организация, планирование и реализация мероприятий согласно пунктов Комплексного плана;
-подготовка материалов на заседания АТК городского округа по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы.

III. ФУНКЦИИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

 Для решения поставленных задач рабочая группа осуществляет следующие функции:
3.1. Выделяет проблемные вопросы в поставленных задачах и определяет пути их решения на муниципальном уровне и на потенциальных объектах террористических посягательств.
3.2. Проводит сбор и обобщение информации по выполнению требований обеспечения антитеррористической безопасности, профилактике терроризма и пропагандистского противодействия проявлению терроризма по своему направлению деятельности.
3.3. Разрабатывает план работы рабочей группы на год с составлением графика комиссионных обследований курируемых объектов и согласовывает его с руководителем аппарата АТК городского округа.
3.4. Запрашивает у структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих свою деятельность на территории города, предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений и получает аналитические и справочные материалы, оценивает эффективность реализации принятых решений.
3.5. Разрабатывает предложения о мерах по предупреждению возможных террористических актов, предотвращению и уменьшению ущерба их последствий, выносит их на рассмотрение АТК городского округа.
3.6. Осуществляет методическое сопровождение и контроль разработки паспортов антитеррористической защищённости и техногенной безопасности курируемых объектов.
3.7.Выполняет другие функции в соответствии с поручениями председателя АТК городского округа по вопросам, входящим в компетенцию АТК.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

4.1. Состав рабочей группы определяется её руководителем по согласованию с председателем или заместителем председателя АТК городского округа. В состав рабочей группы входят представители Администрации города, а также, по согласованию, представители структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих свою деятельность на территории города, организаций и общественных объединений, взаимодействующих по вопросам обеспечения безопасности.
4.2. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждённым руководителем рабочей группы.
4.3. Заседания рабочей группы проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя АТК городского округа, либо руководителя рабочей группы могут проводиться внеочередные заседания.
4.4. Решение рабочей группы считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей присутствующих на заседании членов рабочей группы при наличии не менее 50% списочного состава.
4.5. Заседания рабочей группы оформляются протоколами. Протокол в пятидневный срок после даты проведения заседания готовится секретарём рабочей группы, подписывается руководителем рабочей группы и доводится до заинтересованных лиц (исполнителей).
4.6. Руководитель, а при его отсутствии заместитель руководителя, рабочей группы:
- разрабатывает и согласовывает с руководителем аппарата АТК городского округа предложения о перечне мероприятий рабочей группы;
- организует и контролирует деятельность рабочей группы, распределяет обязанности между её членами;
- проводит заседания рабочей группы;
- по запросу председателя АТК городского округа, заместителя председателя АТК и (или) руководителя аппарата АТК городского округа, представляет в АТК городского округа документы (материалы), подготовленные рабочей группой, а также отчёт о результатах ее деятельности.
4.7. Члены рабочей группы:
- участвуют в деятельности рабочей группы;
- исполняют обязанности, возложенные на них руководителем рабочей группы;
- отчитываются перед руководителем рабочей группы о ходе и результатах своей деятельности.

V. ПРАВА РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

Для осуществления своей деятельности рабочая группа имеет право:
5.1. Запрашивать в установленном порядке необходимые материалы и информацию в рамках своей компетенции у руководителей структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих свою деятельность на территории города, а также у руководителей организаций независимо от форм собственности.
5.2. Информировать АТК городского округа о выявленных недостатках и проблемных вопросах в антитеррористической защищенности и инженерно-технической укрепленности курируемых предприятий, учреждений и организаций города.
5.3. Проводить проверки выполнения требований по профилактике терроризма совместно с представителями соответствующих правоохранительных и контролирующих органов. По результатам проверок составлять соответствующие акты с оценкой состояния антитеррористической безопасности организаций независимо от форм собственности и рекомендациями по совершенствованию организации антитеррористических мероприятий.
5.4. Принимать в пределах своей компетенции решения, направленные на выполнение стоящих задач в сфере профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений.
5.5. Привлекать должностных лиц и специалистов структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих свою деятельность на территории города (по согласованию) для участия в работе группы.
5.6. Проводить работу с населением по разъяснению требований антитеррористической безопасности.
5.7. Направлять в городские средства массовой информации материалы о принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения города, а также рекомендации о действиях населения в условиях террористической опасности.

VI. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

6.1. Для обеспечения работы рабочей группы финансовое обеспечение за счет средств бюджета городского округа муниципального образования «город Саянск» не требуется.
6.2. Организационное обеспечение осуществляет отдел мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций городского округа муниципального образования «город Саянск».

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»								 О.В. Боровский

Приложение №2
Утверждено
постановлением администрации
городского округа муниципального
образования «город Саянск»
[bookmark: _GoBack]от ________________ № _________________

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы при антитеррористической комиссии городского округа муниципального образования «город Саянск» по реализации Комплексного плана

	Руководитель рабочей группы

Заместитель руководителя рабочей группы

Секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы
	Заместитель председателя антитеррористической комиссии - заместитель мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города, председатель комитета ЖКХ, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

Начальник отдела мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

Консультант отдела мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

Представитель отдела полиции (дислокация г. Саянск) межмуниципального отдела МВД России «Зиминский» (по согласованию)

Представитель отделения в г. Саянске Управления федеральной службы безопасности России по Иркутской области

Представитель Зиминского отдела вневедомственной охраны – филиал федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по Иркутской области»

Представитель муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (по согласованию)

Представитель муниципального казенного учреждения «Управление культуры администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (по согласованию)

Представитель муниципального учреждения «Спортивная школа города Саянска» (по согласованию)

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»								 О.В. Боровский